-------

Số: 67 /CV/TBT

V/v: Phát động cuộc thi vẽ tranh cho Thiếu nhi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------

 Hà Nội, ngày 05  tháng 4  năm 2018

Kính gửi: Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh

                 Đồng kính gửi: Ban Giám đốc các Nhà thiếu nhi

Tạp chí điện tử Môi trường & Đô thị Việt Nam xin gửi tới các đồng chí lời chào,

lời chúc sức khỏe và xin được trình bày vấn đề sau:

Tạp chí điện tử Môi trường & Đô thị Việt Nam là một tờ báo chuyên sâu phản ánh

về vấn đề môi trường, đô thị và các Khu công nghiệp trong nước và ngoài nước. Qua 20

năm xây dựng và phát triển báo đã có nhiều đóng góp tích cực và đề xuất nhiều giải pháp

xử lý môi trường và đô thị tốt cho Chính phủ và nhiều tỉnh thành trong cả nước. Tạp chí

cũng còn có nhiều chuyên đề lớn cho các đối tượng tham gia trong các diễn đàn bảo vệ

môi trường và đô thị. Đặc biệt đối với thiếu nhi, Tạp chí đã chủ trương giáo dục các em

thông qua nhiều hình thức cụ thể, hấp dẫn… để các em có ý thức bảo vệ môi trường cho

hôm nay và mai sau. Vì vậy, trong năm 2018, chúng tôi tổ chức cuộc thi vẽ tranh với chủ

đề: VÌ MÔI TRƯỜNG TƯƠNG LAI dành cho các em từ 6 đến 15 tuổi trên cả nước.

1. NỘI DUNG

Thi vẽ tranh về MÔI TRƯỜNG TƯƠNG LAI bằng những cảm nhận, suy nghĩ,

việc làm của mình, của mọi người để có một môi trường hiện tại xanh, sạch, đẹp và tương

lai là một môi trường lý tưởng. Khuyến khích thí sinh thể hiện ý tưởng của mình trong bài

dự thi mang tính truyền thống và hiện đại trong việc bảo vệ môi trường. Mỗi thí sinh có

thể gửi tối đa 05 bức tranh tham dự cuộc thi.

2. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Tất cả các em học sinh từ 6 đến 15 tuổi trên cả nước đều có quyền tham gia cuộc thi này.

Trong đó được chia làm 3 lứa tuổi: Từ 6-8 tuổi, từ 9-11 tuổi, từ 12-15 tuổi.

3.  PHẦN THI VẼ TRANH

- Tranh vẽ trên giấy trắng khổ A3 (40cm x 28cm) với các loại màu tự chọn như chì, bột

màu, sáp hoặc các chất liệu khác…

- Mặt sau tranh ghi rõ tên, tuổi, lớp, trường và địa chỉ gia đình, số điện thoại gia đình (nếu

có).

- Những tranh gửi dự thi phải là những tranh chưa từng tham gia các cuộc thi khác hoặc in

trên bất kỳ tờ báo hay tạp chí nào.

- Ban Tổ chức không chấp nhận những tranh không đảm bảo những quy định trên và

không gửi trả lại những tranh dự thi. Các tranh dự thi được lưu giữ để có thể sử dụng

vào mục đích tuyên truyền, giáo dục.

- Mỗi e có thể gửi 1 đến 5 tranh dự thi.

4. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CUỘC THI

- Từ 1 – 4 - 2018:           Chuẩn bị nội dung, kế hoạch và các công việc cần

thiết cho cuộc thi.

- Từ  10 – 4 - 2018:                Phát động cuộc thi

                                                    Đăng báo trên các báo để phát động.

                                              Gửi Công văn đến các Sở Giáo dục - Đào tạo các tỉnh

    thành, Nhà thiếu nhi các tỉnh thành…

    Tổ chức phát động tại một số địa phương

- Từ 20-4 đến 20/10/2018:   Tiếp nhận sản phẩm dự thi

- Từ ngày 1 – 11 - 2018:      Ban Giám khảo chấm thi (Sơ khảo và Chung khảo)

                                             Chọn ra những bức tranh đoạt giải.

-  Đầu tháng 12 - 2018:        Tổng kết và trao giải thưởng

Triển lãm những bức tranh đoạt giải

5. BAN GIÁM KHẢO:

Ban giám khảo cuộc thi là những họa sĩ có uy tín và có kinh nghiệm trong việc chấm tranh

vẽ của các em thiếu nhi

6. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

• Ban tổ chức sẽ trao 139 giải, giấy chứng nhận tham gia cuộc thi trong đó:

-  Giải Đặc biệt: 01 giải (dành cho cả 3 đối tượng dự thi): 20 triệu đồng

-  Giải nhất: 6 giải: 10 triệu đồng/giải

-  Giải nhì: 12 giải: 5 triệu đồng/giải

-  Giải ba: 30 giải: 2 triệu đồng/giải

-  Giải khuyến khích: 90 giải: 500.000 đồng/ giải

Ngoài ra BTC sẽ trao Giấy chứng nhận cho 20 tập thể có số lượng tranh dự thi chất

lượng.

Ban Tổ chức sẽ tổ chức những cuộc thi GALA ở một số tỉnh thành. Những thí sinh

đoạt giải cao nhất sẽ có phần thưởng và tranh được đặc cách vào vòng chung khảo.

7. NHẬN VÀ GỬI TRANH DỰ THI:

- Tranh dự thi của thí sinh gửi về Ban tổ chức thông qua Sở Giáo dục, các Nhà thiếu

nhi.

- Những thí sinh tự do tự gửi bài thi trực tiếp về Ban Tổ chức.

- Khi gửi bài thi, yêu cầu các đơn vị, cá nhân ghi rõ trên phong bì, bao bì: địa chỉ nơi

gửi, nơi nhận (nếu có số điện thoại liên lạc càng tốt).

- Thời gian nhận bài thi: Từ ngày 20 - 4 - 2018 đến hết ngày 20 - 10 - 2018 (căn cứ

theo dấu bưu điện)

- Nơi nhận:

Tạp chí điện tử Môi trường và Đô thị  Việt Nam

Phòng 1802A, Cao ốc M3M4, số 91 Nguyễn Chí Thanh, Đống Đa , Hà Nội

Điện thoại: 024.62661986; 0905235660 (Chị Hồng Anh)

Email: vimoitruongtuonglai@gmail.com

- (Ngoài phong bì ghi rõ: Tranh dự thi cuộc thi vẽ “Vì môi trường tương lai”)

- Với mong muốn tất cả các em học sinh trên toàn quốc được biết đến và tham gia

cuộc thi, Tạp chí điện tử Môi trường và Đô thị Việt Nam kính đề nghị Quý Sở Giáo dục

mailto:vimoitruongtuonglai@gmail.com

và Đào tạo phổ biến cuộc thi tới các Phòng Giáo dục và Đào tạo, hướng dẫn các trường tổ

chức triển khai vẽ tranh để cuộc thi được thành công tốt đẹp.

Rất mong nhận được sự ủng hộ của các đồng chí.

Xin trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu TS

TỔNG BIÊN TẬP

Tiến sĩ, Luật sư ĐỒNG XUÂN THỤ